Ayahnya tergolong orang miskin, dan wafat ketika al-Shâfi'î masih dalam usia balita. Ibunya berasal dari kabilah al-Azd, kabilah yang berasal dari Yaman. Kabilah ini terkenal sebagai kabilah yang menguasai gramatikal bahasa serta terkenal sebagai kabilah para penyair.

Al-Shâfi'î lahir pada bulan Rajab 150 H/767 di kota Ghaza. Al-Shâfi'î tumbuh berkembang bersama ibunya yang sekaligus menjadi tulang punggung keluarga. Al-Shâfi'î menjadi obat penghibur bagi ibunya dikala merasakan sempitnya kehidupan. Pada usia dua tahun, al-Shâfi'î beserta ibunya hijrah dari Ghaza menuju tanah suci Makkah.

Tanpa adanya kitab tersebut, akan menyulitkan bagi tiap-tiap pengkaji dalam mencari dan mendalami ayat-ayat yang menjadi rujukan al-Shâfi'î. Dalam karya ini terdapat kurang lebih 475 penafsiran ayat dari 76 surat. Karya ini diterbitkan oleh percetakan Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah Beirut pada tahun 1400 H/1980 M.¹² Penafsiran-penafsiran al-Shâfi'î yang kedua dikumpulkan oleh al-Shaurî dalam karyanya yang berjudul *Tafsîr al-Imâm al-Shâfi'î*. Tafsir tersebut dikumpulkan dari berbagai karya al-Shâfi'î yang terdiri dari kitab *al-Risâlah*, *al-Umm*, dan *Aḥkâm al-Qur'ân*.¹³ Karya ini memberikan kemudahan bagi para pengkaji tafsir. Di dalam tafsir ini terdiri dari tafsiran 274 ayat dari 37 surat. Hanya saja dalam tafsir ini al-Shaurî lebih bersikap pasif, hal ini bisa dilihat bagaimana dalam proses pengumpulan ia tidak memberikan komentar, dan sangat sedikit sekali melakukan pentakhrijan hadis yang digunakan al-Shâfi'î dalam menafsirkan al-Qur'an.¹⁴ Karya ini juga diterbitkan penerbit yang sama yaitu di Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah Beirut pada tahun 1416 H/1995 M.

Karya ketiga dari tafsiran al-Shâfi'î dikumpulkan oleh al-Farrân dengan judul *Tafsîr al-Imâm al-Shâfi'î*. Tafsir ini merupakan risalah disertasi yang dipromosikan pada tahun 2004 M di Universitas Khurṭûm Sudan dengan predikat istimewa.